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دو تصویر از شب توافق هسته ای ایران و 1+5 که عده ای در تهران 
به خیابان ریخته و به جشن و پایکوبی پرداختند، بیش از همه ماندگار و 
قابل تامل است. اولی جوانی که بر تی شرت خود تصویری از پرچم آمریکا 
به شکل قلب داشت و شادمان در حال رقص بود و دیگری جوانی که دو 
اسکناس در دست داشت؛ هزار تومانی و یک دلاری، می خندید و انگار 

از شوق  اشک در چشمانش حلقه زده بود!
آن رقص ها و  اشک شوق ها و امید به کاهش قیمت دلار به هزار تومان، 
البته چندان دوام نیاورد. هر چه گذشت بیشتر و بیشتر مشخص شد که 
آن حرف ها درباره دنیای پسابرجام تنها حرف بوده است و البته حرف هم 
که هزینه ای ندارد.  اشک ها و حسرت های برجام اگر مایه سرخوردگی و 
ناامیدی از آینده شود بی شک خسران دوچندان است اما اگر عامل تفکر 
و عبرت شود، شاید بتوان حتی به این خسارت محض نیز به دیده خیر 
نگریست. عبرت آن است که با برجام و بی برجام آمریکا دشمن جمهوری 
اسلامی و ملت ایران است. ابزار اعمال این دشمنی نیز چیزی نیست جز 
تحریم اقتصادی و مرکز ثقل این ابزار و فشار نیز همان اسکناسی بود که 

آن جوان با چشم نمناک در دست داشت؛ دلار.
هژمونی جهانی دلار از سال 1944 آغاز و عملًا از سال 1971 رسمی و 
فراگیر شد. زمانی که ریچارد نیکسون رئیس جمهور وقت آمریکا پشتوانه 
طلا را کنار گذاشت و دلار را به عنوان پشتوانه ذخایر ارزی جهان انتخاب 
کرد. قرارداد اقتصادی-امنیتی واشنگتن و ریاض در همان اوایل دهه 70 
میلادی یکی دیگر از عوامل تاثیرگذار بود. عربستان به عنوان رئیس وقت 
اوپک تضمین داد که تمام معاملات نفتی خود را با دلار انجام دهد و 
آمریکا نیز در عوض حمایت نظامی و امنیتی از رژیم آل سعود را تضمین 
کرد. نفت عربستان راهی آمریکا شد و تسلیحات آمریکا راهی عربستان. 
با رشد سلطه دلار در اقتصاد جهان، آمریکایی ها بیش از پیش 
دریافتند برای اعمال سیاست های خود و اجبار کشورهای غیرهمسو 
به تغییر رفتار خود، لزوماً نیازی به لشکرکشی نظامی نیست و می توان 
جنگ اقتصادی را با ابزار دلار به راه انداخت. هزینه های کمتر و ظاهری 
موجه تر از بمباران و کشتار با توپ و  تانک دارد و در نهایت نتایج آن نیز 

در مجموع نسبت به جنگ نظامی مفیدتر است. 
نظام پولی غرب در واقع ابزاری اقتصادی برای پیشبرد اهداف سیاسی 
است. این نظام توسط دو نهاد کنترل می شود؛ FED بانک مرکزی فدرال 
آمریکا و BIS »بانک تسویه حساب های بین المللی« یا همان بانک 
مرکزیِ بانک مرکزی ها که در سوئیس مستقر است. کنترل آمریکا بر 
اجزای این نظام جهانی و سلطه دلار، این قابلیت را به این کشور داده 
است که کشورهای غیرهمسو با خود را به بهانه های مختلف تحت فشار 
و تحریم قرار دهد. ویلیام کلارک در کتاب »پترو دلار« پشت پرده برخی 
مداخلات و تجاوزهای نظامی اخیر آمریکا در منطقه غرب آسیا را تلاش 
برای حفظ سلطه دلار معرفی می کند و معتقد است واشنگتن برای حفظ 
این سلطه، از به راه انداختن جنگ و کشتن هزاران هزار شهروند بی گناه 

و غیرنظامی هم ابایی ندارد.
تحریم اولین و پرکاربردترین ابزار در کیف دیپلماسی آمریکاست تا 
جایی که به قول آقای ظریف وزیر امور خارجه کشورمان، کاخ سفید به 
استفاده از تحریم عادت کرده است. مارس سال میلادی گذشته روزنامه 
وال استریت ژورنال در مقاله ای تحت عنوان »دلاریزه کردن آیت الله ها« 
به سیاست اوباما در برخورد با جمهوری اسلامی پرداخت و هشدار داد 
به هیچ عنوان نباید اجازه دسترسی تهران به سیستم جهانی دلار را داد. 
این مقاله را مارک دوبوویتز از نمایندگان آمریکایی که نقشی پررنگ در 

طراحی و تصویب طرح های ضدایرانی کنگره دارد، نوشته بود.
اعتیاد مزمن کاخ سفید به تحریم و سلاح دلار برای تهدید دشمنان 
خود، در حال تبدیل ماجرا به وضعیتی بومرنگی است چرا که دلار در حال 
از دست دادن ارزش و جایگاه شماره یک خود در اقتصاد جهانی است 
و یکی از دلایل اصلی آن نیز موضوع تحریم هاست. کشورها می بینند 
که وابستگی به دلار می تواند خطر تحریم را در پی داشته باشد. پس 
عاقلانه نیست که همه تخم مرغ های ارزی خود را در سبد دلار بگذارند.

روزنامه واشنگتن پست در مقاله ای درباره کند شدن تیغ تحریم ها 
در اثر استفاده زیاد و نابجا می نویسد؛ »پزشک ها می دانند که حتی 
مؤثرترین داروها هم می تواند به علت استفاده بیش از حد بی تأثیر شوند. 
این قضیه، به طور قطع درباره استفاده از آنتی بیوتیک ها برای مقابله با 
بیماری های عفونی نیز صدق می کند. آنتی بیوتیک هایی که دارای طیف 
اثربخشی گسترده تر هستند و باکتری های خوب و بد را به یک میزان 
از بین می برند، خطرناک هستند. خطر بزرگ تر آن است که استفاده 
بیش از حد از آنتی بیوتیک ها باعث می شود بدن در برابر دارو مقاومت 
نشان دهد و مصونیت ایجاد کند. این فشارهای قوی و فزاینده تقریباً 
می تواند غیرقابل علاج باشند. پزشکان یاد گرفته اند که تجویز بیش از 
اندازه مناسب نیست. بنابراین سیاستمداران هم باید )در استفاده از ابزار 

تحریم( به همین شیوه عمل کنند.« 
آدام زوبین معاون سابق وزیر خزانه داری آمریکا در امور تروریسم 
و جرائم مالی که از او به عنوان سزار تحریم های ایران یاد می شود در 
مقاله ای می نویسد؛ »ما می توانیم از اهرم تشدید فشار استفاده کنیم. 
اما نمی توانیم اروپا، روسیه و چین را ترغیب کنیم از اقتصاد ایران فاصله 
بگیرند.اگر آمریکا جهان را با عدم دسترسی به دلار تهدید کند، در واقع 
برتری دلار را تهدید کرده است و موجب تضعیف بازارها و اهرم قدرت 

خود می شود.«
پیش بینی و هشدارها در این باره درست است. شهریورماه اعلام شد 
که چین به عنوان یکی از بزرگ ترین وارد کننده نفت به زودی واردات 
نفت خود را بر اساس یوآن –پول ملی چین- انجام خواهد داد. پکن با 
ایجاد امکان مبادله آسان یوآن با طلا به دنبال تحکیم و تضمین این 

سیاست کلان اقتصادی است.
اعضای بریکس)قدرت های اقتصادی نوظهور( و سازمان همکاری 
شانگهای به سرعت در حال عبور از هژمونی دلار و دلارزدایی از مبادلات 
و اقتصاد خود هستند. این کشورها نیمی از جمعیت جهان و یک سوم 
تولید ناخالص ملی را در اختیار دارند. اعضای شانگهای از 5 سال پیش 
معاملات نفتی خود را بر اساس ارزهای ملی یا طلا کلید زده اند. بریکس 
نیز سال گذشته اقدام به راه اندازی بانک بریک کرد. پکن وامی هنگفت 
در اختیار این بانک قرار داد. ماموریت اصلی این بانک تسهیل روابط 
اقتصادی بین اعضا بدون نیاز به دلار و سیستم مالی جهانی-تحت سلطه 

آمریکا و صندوق بین المللی پول و بانک BIS- است.
قراردادهای دوجانبه و چندجانبه براساس ارزهای ملی یا طلا بر 
هژمونی دلار تاثیری مستقیم می گذارند. 20 سال پیش بیش از 90 درصد 
ذخایر ارزی جهان دلار آمریکا بود و این میزان امروز به کمتر از 60 درصد 
رسیده است. کارشناسان اقتصادی معتقدند چنانچه این میزان به کمتر از 
50 درصد برسد، سقوط و افول دلار سرعتی تصاعدی به خود می گیرد.

سقوط دلار چنان محتوم و غیرقابل اجتناب است که حتی کارشناسان 
اقتصادی برای سرمایه گذاران خرد و کلان دستورالعمل هایی برای 
محافظت از خود در برابر غرق کشتی شکسته دلار ارائه کرده اند؛ »برای 
پاسخ دادن به این تهدید باید دارای قابلیت های متحرک باشید. دارایی 
خود را به شکل شناور نگهداری کنید تا در زمان موعود به سرعت 
قابل جابه جایی باشد. مهارت های شغلی خود را نیز به شکل قابل انتقال 

درآورید و بالاخره گذرنامه خود را به روز نگه دارید!«
ایران اصلی ترین هدف و کشور تحت تحریم آمریکا بوده و هست. 
چشم انداز سیاست های آمریکا – اعم از دولت و کنگره و فارغ از 
دموکرات یا جمهوریخواه- نشان می دهد تحریم با اهرم دلار، همچنان 
نقطه کانونی استراتژی واشنگتن علیه جمهوری اسلامی ایران است. در 
حالی که بسیاری از کشورها وضعیت ایران و نوع معامله آمریکا با ما را 
سرلوحه عبرت خود قرار داده و مشغول آماده سازی خود برای دوران 
پسادلار هستند، پیچیدن برخی نسخه های داخلی که بوی همه چیز 
می دهد جز دلارزدایی از اقتصاد، آگاهانه یا ناآگاهانه خیانت در حق 

کشور و ملت است. 
سفر اخیر آقای جهانگیری معاون اول رئیس جمهور به ترکیه و توافق 
برای حذف دلار از مبادلات دو کشور اگرچه نشانه ای مثبت و ارزنده 
است اما به هیچ عنوان کافی نیست. سیاستمداران، دست اندرکاران 
اقتصادی و همه مردم باید بدانند و این واقعیت کلیدی را درک کنند که 
دلار دشمن استقلال، امنیت و اقتصاد کشور و معیشت مردم است. مردم 
باید روزی به خیابان بریزند و جشن بگیرند که دلار از اقتصاد و مبادلات 
حذف شده باشد. روز لغو واقعی همه تحریم ها – به هر بهانه ای- آن روز 
است و تضمین آن نیز استقلال اقتصادی است نه امضای فلان دیپلمات 

کلاهبردار آمریکایی.

رقص با برجام
اشک با دلار

كدو

محمد صرفی

* مادری هستم که تلاش کرده ام دو جوان خود را با تربیت دینی بزرگ کنم 
از طریق این ستون از مادر شهید والامقام محسن حججی درخواست دارم برای 
عاقبت به خیری همه جوانان کشور دعا کنند. خیلی دوست دارم خودم و فرزندانم 

فدایی رهبرمان، این مظلوم مقتدر بشویم.
سروش
* وقتی براساس اظهارات وزیر خارجه فرانسه هدف وی از سفرش به کشورمان 
مداخله در امور داخلی ایران است دولت وظیفه دارد که این سفر را یک طرفه لغو 

کند و اقتدار خود را به رخ بکشد.
0938---6084

* رئیس جمهور در چهلمین سالگرد شهادت حضرت آیت الله آقامصطفی گفتند، 
تحریم ها ظلم به ملت ایران بود که دولت یازدهم این ظلم را برداشت؟! چرا در 
مجلس شهید و شهادت هم چنین سخنان شائبه انگیز تحویل ملت داده می شود؟ 
کدام تحریم ها برداشته شد؟ نکند منظورشان تحریم های جدیدی است که تصویب 

شد؟ لطفا بیان کنند که کدام تحریم ها را دولت یازدهم برداشت؟!
عباسی
* دولت آقای روحانی که از سال 92 برجام را کلید زد به جای چانه زنی مقتدرانه 
با بیگانگان برای حفظ منافع ملی کشور، با منتقدین خود در داخل کشور درگیر 
شد. الان که آمریکا زیر میز برجام زده و آن را به هوا فرستاده دیگر درگیری لفظی 
مسئولان کشور با دولتمردان آمریکا چیزی عاید مردم نمی کند. چرا دولت به اقتصاد 

مقاومتی ورود پیدا نمی کند. جنگ واقعی کنونی ما با آمریکا در اقتصاد است.
021---1868

* روزنامه بهار نوشته ایران می تواند برجام 2 و 3 و... را با جهان آغاز کند! لطفا 
بفرمایید این نوزاد ناقص الخلقه و مشرف به موت برجام را که به مدد بزک کردن 
شیطان بزرگ و اروپا توسط شما روزنامه های زرد خلق شد زنده نگه دارید، 2 و 

3 پیشکش تان!
0917---4190

* سخنان سخیف و واهی سردمداران کاخ سفید که جمهوری اسلامی را متهم به 
حمایت از تروریست ها و دخالت در امور عراق و سوریه می کنند، واکنش آمریکا به 

شکست های ذلیلانه تکفیری ها در این دو کشور است.
0938---6263

* من همه روزنامه ها را مطالعه می کنم. ولی دو روز است که کیهان می گیرم. به 
شما خداقوت عرض می کنم. حقایق را شما می نویسید. آفرین بر شما.

0911---2032
* انگلیس خبیث موذیانه و بدون لشکرکشی به وسیله خبرنگاران بی بی سی در 
منطقه جنگ افروزی می کند فراموش نمی کنیم که در خرداد سال 93 عوامل انگلیس 
موجب سقوط موصل عراق به دست تکفیری ها و بعثی ها شدند. تا انگلیس و آمریکا 

روی زمین هستند دنیا نفس راحت نخواهد کشید.
0915---2986

* آیا این عزتمندانه است که سخنگوی وزارت خارجه کشورمان چندین مرتبه 
اعلام کرده از دید دولت ایران برای بازگشایی سفارت عربستان در کشور مشکلی 

نیست و عربستانی ها استقبال نشان نمی دهند؟!
0936---6210

* آقای ظریف وزیر خارجه کشورمان به این سؤال پاسخ بدهد چرا عربستان که 
حدود سه سال است سراسر یمن را بمباران می کند و تمام سلاح های آمریکا و 
اروپا را در این کشور مسلمان آزمایش کرده به دنبال رفع عربستان هراسی نیست 
و اصلا چرا آمریکا که اولین و آخرین کشور استفاده کننده از بمب هسته ای است 

برای رفع آمریکا هراسی کاری نمی کند؟
0912---2599

* تجاوز صدام به ایران و اشغال خاک کشور در سال 59 مصیبت بود ولی مصیبت 
بزرگ تر تفکر بنی صدر به عنوان رئیس جمهور و فرمانده کل قوا بود که اعتقاد داشت 
باید به دشمن زمین بدهیم و زمان بگیریم. امروز هم در موضوع برجام مادر تحریم ها 
برای ما مصیبت است ولی مصیبت بزرگتر زمانی است که مسئولان نگاه بر خارج 
داشته باشند و حاضر نباشند به توان و ظرفیت داخل کشور تکیه کنند. مصیبت 
نمایندگانی هستند که عکس سلفی خود با زن بیگانه و اجنبی را افتخار می دانند.
گودرزی
* کاسبان سینه چاک برجام! گلابی شیرین دیگری از درخت برجام امروز به بازار 
آمد! ترامپ بعد از اینکه در هفته گذشته، ملت ایران را تروریست معرفی کرد، 
گفت به اروپا سفارش کرده ام، ایران را تا می توانند بدوشند و پول درآورند. این بار 

از واژه ای که لایق اجداد گاوچرانش بود استفاده کرد! باز هم انفعال و سکوت؟!
طباطبایی
* معاون اول رئیس جمهور در ایام انتخابات گفت، هر کس بگوید من یک میلیون 
شغل ایجاد می کنم، مردم را فریب داده است! اما همین چند روز پیش گفت: ما 

شش ماهه اول امسال یک و نیم میلیون شغل ایجاد کردیم!
سوری
* اگر چنانچه توان دفاعی کشور را از دست بدهیم آمریکا به قطع حمله به ایران 
را شروع خواهد کرد. متاسفانه بعضی از مسئولان به اندازه ای که برای برگزاری 
کنسرت در کشور دغدغه داشتند و پیگیر این موضوع بوده اند توجهی به ارتقای 

توان دفاعی کشور نداشته اند.
0912---6128

* تا دیروز می گفتند امضای جان کری تضمین است! امروز می گویند اروپا، 
آمریکا نیست!

عسگری
* آیا هیچ دستگاه و سازمانی نیست جلوی این همه واردات بی رویه دولتی را بگیرد؟ 
دشمنی که فرآورده های خونی تحویل کشورمان داده می توان به او اعتماد کرد و 
مواد خوراکی هم از آن کشور وارد کرد؟! آیا از دشمن جز دشمنی می توان انتظار 

داشت، کی برخی آقایان می خواهند از خواب غفلت بیدار شوند؟!
ایجادی
* به نظر می رسد آمریکای مکار و اروپای پلید به این توافق رسیده اند که آمریکا 
عربستان را بدوشد و اروپا ایران را. دولت کی می خواهد متوجه نقشه های شوم آنها 

بشود و فریب این نیرنگ آمریکایی- اروپایی را نخورد؟!
0910---0267

* آقای روحانی گفته اند، امروز آمریکا در بدترین وضع در طول سال های اخیر قرار 
دارد. این مطلب حقی است،  اما بدانید که این نتیجه برجام نیست،  اگر جمهوری 
اسلامی در مسائل منطقه نیز از شیوه برجام تبعیت می کرد، امروز وضع ما بدتر 

از سوریه و عراق بود.
ابوالقاسمی
* زمانی که یلتسین از دولتمردان شوروی برجام های آمریکا را یکی پس از دیگری 
در کشورش انجام داد فروپاشی شوروی اتفاق افتاد و آمریکایی ها خوشحال شدند 
چرا که بدون جنگ سخت و لشکرکشی شوروی را از سر راه خود برداشتند. مطمئن 
باشید آمریکایی ها تا ایران را به صدها کشور مانند جیبوتی تقسیم نکنند دست از 

سرما ایرانیان برنمی دارند ولی کور خوانده اند.
0912---2599

* یک خانواده جهادگر اقدام به درختکاری و بیابان زدایی کرده اند، اقدام هوشمندانه 
این خانواده هم بیابان زدایی است و هم اشتغالزایی. راه حل مشکلات کشور اینهاست 

نه اینکه دولت به حضور غربی ها برای آبادانی کشور دلخوش باشد.
سلطان ویس
* دولت مدعی بود، نباید در بازار دخالت کند و از اصطلاحاتی مثل دست نامرئی 
بازار و عرضه و تقاضا و... سخن می گفت حال چرا وقتی موضوع راهپیمایی اربعین 
شد با دخالت های مکرر باعث سوءاستفاده سودجویان از زائرین اربعین شد و بعضاً 

با افزایش دو برابری نرخ بلیط ها مسیر را برای سودجویی برخی هموارتر کرد!
021---5315

* باید برای آمار و ارقام جایگاهی خارج از دولت و مجلس دیده شود. گاهی آمارهایی 
که رئیس مرکز آمار ارائه می دهد با آمارهای رئیس جمهور، معاون اول، نهاوندیان، 
ربیعی، نوبخت و... تفاوت فاحشی دارند. فقط در آمار اشتغال، اختلاف یک میلیونی 
را ملاحظه می کنید! این نوع آمار یعنی بدبینی شنونده و بیننده و این تلقی که 

خدای ناکرده دروغ توسط مسئولان در جامعه ترویج می شود.
وحیدی
* سه ماه متوالی است که حقوق ما مستمری بگیران با تأخیر واریز می شود! چرا 
به حقوق ما احترام نمی گذارند و یا دلیل این تأخیر را عنوان نمی کنند! آیا نباید 

از مستمری بگیران عذرخواهی کنند؟
حسنی

آنچهکهزندهبهگورمیشود
اعتمادبهشیطانبزرگاست

یک روزنامه زنجیره ای بزک کننده آمریکا می گوید رسانه های اصولگرا به 
استقبال مرگ توافق هسته ای رفته اند و برجام را زنده  به گور می کنند.

روزنامه آفتاب یزد تیتر اول خود را به عبارت »زنده به گور کردن برجام! /  
رسانه های اصولگرا به استقبال مرگ توافق هسته ای رفته اند« اختصاص داد و به 
عنوان عکس، تصویر صفحه اول چند روزنامه ازجمله روزنامه کیهان را انتخاب کرد.
تیتر اول کیهان در عکس آفتاب یزد این است: 9 روز تا اجرای »مادر 

تحریم ها«؛ مردم از راهکارهای دولت می پرسند.«
آفتاب یزد توضیح نمی دهد که ایراد این تیتر چیست؟ آیا هشدار درباره 
نزدیک بودن اجرای تحریم های جدید، گردانندگان روزنامه زنجیره ای را به هم 
می ریزد؟ یا سوال از راهکارهای دولت برای مقابله با بدعهدی  ها و دشمنی های 

شیطان بزرگ؟
فرار به جلو نخ نمایی از این دست درحالی است که مطبوعات اجاره ای اکنون 
در جایگاه اتهام قرار دارند و باید توضیح بدهند که چرا شیطان بزرگ و توافق با 

او را بزک می کردند و بر اجرای یک سویه توافق اصرار داشته اند؟
یادآور می شود سردبیر آفتاب یزد پس از فرار از کشور، در آمریکا پناهندگی گرفت.

نصیحتهایجامعهروحانیتبهروحانی
دربارهاستکبارستیزیومسئلهاشتغال

عضو جامعه روحانیت می گوید اعضای این جامعه در دیدار با روحانی، او 
را نصیحت کردند.

محمدتقی رهبر در گفت وگو با روزنامه قانون درباره دیدار اخیر جامعه 
روحانیت با رئیس جمهور گفت: بدون هیچ رودربایستی با توجه به پاره ای از 
اشکالات در عملکرد دولت موضع گیری ها در ایام انتخابات و نکته هایی که در حکم 
تنفیذ حسن روحانی توسط مقام معظم رهبری از جمله اشتغال، استکبارستیزی 
و غیره که مطرح شد، جامعه روحانیت مبارز نیز در همین راستا قدم برداشته و 

مصلحت کشور و انتظارات خود را به روحانی خاطرنشان کرده است.
وی با تاکید بر اینکه جامعه روحانیت، خیرخواهی و نصیحت را تکلیف 
خود می داند، گفت: نصیحت در قالب خیرخواهی و بیان مصلحت مردم و کشور 

صورت می گیرد.
وی در پاسخ این سوال که آیا در این دیدار صحبتی نیز بر سر ریاست جامعه 
روحانیت مبارز یا جایگزینی شخصی دیگر به جای آقای موحدی کرمانی شده 
است؟ تاکید کرد: بحث بر این نبوده که رئیس جامعه روحانیت مبارز چه کسی 
باشد. جامعه روحانیت مبارز از یک شورای مرکزی تشکیل شده است. شورا نیز 
فردی باتجربه و مسن تر را به عنوان دبیرکل انتخاب کرده است. سوابق آیت الله 
موحدی کرمانی بسیار است و همین امروز نیز علاوه بر دبیرکلی جامعه روحانیت 
مبارز، امام جمعه موقت تهران و عضویت در مجلس خبرگان را نیز عهده دار 
هستند. بحث جایگزینی به هیچ وجه مطرح نبوده است و بدون شک موضوع 

بحث این صحبت ها نبوده است.
میزانسرمایهگذاریخارجی
نمونهدستکاریدرآمار

آمار ضد و نقیض و غیرواقعی درباره سرمایه گذاری خارجی یکی از مصادیق 
دستکاری در آمار است.

سخنگوی دولت اخیراً اعلام کرد دستکاری آماری نداریم. »مشرق« در 
واکنش به این موضع نوبخت نوشت: چندی پیش »محمد جواد ظریف« وزیر 
امور خارجه در مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: »طبق آخرین آمار 11 میلیارد 
و 800 میلیون دلار سرمایه خارجی در طول دولت یازدهم وارد کشور شده 
است«. »اسحاق جهانگیری« معاون اول رئیس جمهور هم طی هفته های اخیر با 
بیان اینکه در دوران بعد از برجام حدود14 میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی جذب شده، بیان کرد: »بیش از 11 میلیارد و 660 میلیون دلار سرمایه 

وارد کشور شده و در واقع تبدیل به کارخانه و صنعت در کشور شده است«.
از سردرگمی مسئولان دولتی همین بس که وزیر خارجه 11 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری را مربوط به چهار سال اخیر می داند و معاون اول رئیس جمهور 

مربوط به یکسال و نیم پس از برجام!
نکته مهم در این زمینه که بارها از سوی کارشناسان و رسانه ها گفته شده، 
این است که رقم اعلام شده مربوط به سرمایه گذاری مصوب بوده و مقدار اندکی 
از آن جذب یا به عبارت دیگر وارد کشور شده است. به عبارت دیگر، مسئولان 
دولتی و روزنامه های زنجیره ای آگاهانه یا ناآگاهانه میزان سرمایه گذاری مصوب 

شده را به جای سرمایه گذاری جذب شده اعلام کرده اند.

در حال حاضر نگاهی به آمارهای رسمی که از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت با عنوان »گزارش وضعیت سرمایه گذاری خارجی در ایران« در سال 
95 منتشر شده، به خوبی نشان می دهد سرمایه گذاری خارجی در این دولت 
نسبت به دولت دهم کاهش پیدا کرده است. بر همین اساس جذب سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی طی سه سال نخست دولت یازدهم نسبت به سه سال پایانی 

دولت دهم 43 درصد کاهش یافته است.
علاوه بر این، آنکتاد )کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل( که مرجع 
رسمی آمار جذب سرمایه خارجی در دنیا است در اوایل امسال در گزارشی 
اعلام کرد که ایران از سال 92 تاکنون در جذب منابع نزولی عمل کرده و در 

سال 95 نسبت به 94 به منفی 51 درصد رسیده است.
یکیازچالشهایبزرگ

همینمدیرانرسوبکردهدولتاند
رئیس هیئت مدیره جدید شستا )شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی( 

می گوید حل اکثر چالش های ایران در گرو یکپارچگی ارکان کشور است.
اکبر ترکان در گفت وگو با روزنامه ایران اظهار داشت: کشور به تحولات مهمی 
نیاز دارد، اما ظرفیت های تصمیم گیری مستلزم این است که همه شرایط برای 
کشور مهیا شود و این فقط مربوط به داخل کابینه نیست، یعنی قوای کشور 

باید برای تصمیمات بزرگ آماده شوند.
در سطوح بسیاربالا، باید همه با هم یکپارچه شوند تا آمادگی تصمیم گیری 
برای حل و مدیریت مسائل کلان مهیا شود. مسائل کلان، همان ها است که آقای 
دکتر نیلی گفته است. البته ایجاد این هماهنگی خارج و فراتر از حوزه دولت است.
وی در عین حال گفت: کابینه دوازدهم همان کابینه یازدهم است و تفاوت 

زیاد بین این دو نیست.
ترکان در ادامه این مصاحبه گفت: به نظر می رسد هر کسی باید به جای خود 
بازگردد. اکنون در قوه مقننه می بینیم که نمایندگان محترم مجلس از فرط شوق 
و علاقه به کارهای کشور وارد کارهای اجرایی می شوند که بخشدار فلان منطقه 
یا مدیرکل فلان اداره را با نظر من تعیین و انتخاب کنید یا می گویند فرماندار 
فلان شهر را با نظر من عوض کنید. این شرایط به این معناست که قوه مقننه 

از جایگاه خود خارج و وارد حوزه ها و کارهای دیگر شده است.
یادآور می شود ترکان پیش از کسب ریاست بر هیئت مدیره شستا، دبیر 
شورای هماهنگی مناطق آزاد تجاری بوده است. او بی  آن که بیلان کار مثبتی 
در مدیریت قبلی داشته باشد، بی هیچ ارتباط روشن حرفه ای، به ریاست هیئت 
مدیره مجموعه شرکت های تأمین اجتماعی منصوب شد. این در حالی است که 
هم اکنون مناطق آزاد تجاری عمدتا به مرکز واردات و قاچاق کالاهای مصرفی 

تبدیل شده؛ هرچند که قرار بود به صادرات کمک کند.
وی پیش از این ادعا کرد: ما جز پخت آب گوشت بزباش و قرمه سبزی، در 

هیچ فناوری دیگری برتری نداریم.
با این اوصاف به نظر می رسد یکی از علل پدیدآمدن چالش های بزرگ، 
همین طیف مدیران رسوب کرده در دستگاه های دولتی هستند که گویا دارای 

سرقفلی های همیشگی مدیریت هستند.
آقایجهانگیری!یاشغلایجادنکردهاید
یانمیدانیدیکمیلیونشغلچیست

دولت هر چند وقت یک بار آمار متناقضی درباره میزان اشتغال ایجاد شده 
منتشر می کند و این سؤال را ایجاد می کند که بالاخره کدام آمار درست است 

و دولت چند شغل واقعی ایجاد کرده است؟!
روزنامه فرهیختگان در گزارشی با عنوان آمار علیه آمار نوشت: حسن روحانی 
در نخستین جلسه هیات دولت دوازدهم بزرگ ترین وظیفه این دولت را اشتغال 
اعلام کرد و گفت »بزرگ ترین وظیفه دولت دوازدهم ایجاد اشتغال است. معتقدم 

هیچ وظیفه ای بالاتر از این برای ما وجود ندارد«
البته اگر کمی به عقب تر در همین سال 96 برگردیم، با آمارهای منتشره 
متناقضی از میزان اشتغال توسط دولت یازدهم در سه ماهه نخست امسال مواجه 
می شویم. 11 تیر امسال حسن روحانی در همایش سراسری قوه قضائیه مدعی شد 
که دولتش موفق به ایجاد 700 هزار شغل در سه ماهه نخست امسال شده است.
مرکز آمار هم با انتشار گزارشی، از سخنان رئیس دولت پا را فراتر گذاشت 

و ادعای ایجاد یک میلیون شغل در سه ماه اخیر را مطرح کرد.

اما محسن بهرامی ارض اقدس، که مشاور معاون اجرایی دولت یازدهم است 
و دبیری ستاد تنظیم بازار را برعهده داشت گزارش مرکز آمار را اشتباه خواند و 
گفت که تولید یک میلیون شغل حتی در طول یک سال هم کاری بسیار دشوار 
است: »درباره این خبر باید دقت کنیم، شاید از عبارت های خاصی استفاده شده 
که بیانگر نیاز کشور به یک میلیون شغل است یا اینکه در سال گذشته این 
تعداد شغل ایجاد شده است، به همین دلیل ممکن است اشتباهی رخ داده باشد. 
اینکه اعلام شود در طول سه ماه این تعداد شغل ایجاد شده، اشتباه است، چون 
براساس تجربه و همچنین شاخصه های اقتصادی این تعداد شغل در یک سال 
هم ممکن است ایجاد نشود، از این رو باید دقت لازم را در بررسی و تحلیل این 
خبر داشته باشیم تا مبادا ناخواسته سیگنال های اشتباهی به جامعه بفرستیم.«

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
نیز این آمارهای منتشره را زیر سوال برد و گفت که ایجاد 700 هزار شغل 
ادعایی، واقعی نیست: »من نمی دانم این عدد 700 هزار شغل از کجا محاسبه 
شده و چگونه به دست آمده است. ما در گزارش های بخش دولتی، چنین عددی 
و حتی کمتر از آن را برای اشتغال ایجادشده ندیده ایم و در بخش خصوصی 
نیز که خارج از دسترس دولت است، اگر سازمان تامین اجتماعی و وزارت کار 
تایید کنند که در این مدت 700 هزار دفترچه بیمه جدید صادر شده که خود 
تعریف کننده اشتغال واقعی است، می توان این موضوع را تایید کرد، 
وگرنه با اشتغال یک یا دو ساعته برای نیروی کار نمی توان راه به جایی برد و 

ایجاد 700 هزار شغل واقعی نیست.«
جالب است که اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور که خود یکی از 
کاندیداهای ریاست جمهوری دوازدهم بود نیز در روز چهارم تبلیغات انتخاباتی،  
در تخطئه سایر کاندیداها سخنانی را گفت که امروز رد سخنان روحانی است، 
او گفت: »برخی می گویند و شعار می دهند که می خواهند یک میلیون شغل را 
ایجاد کنند، این برادر عزیز یا شغل ایجاد نکرده یا عدد و رقم متوجه نمی شود.«

اما صد روزی از حرف های اسحاق جهانگیری نگذشت که وی در مراسم روز 
ملی استاندارد، استانداردهای آماری را جابه جا کرد و مدعی شد که در 6 ماهه 
نخست امسال یک میلیون و 498هزار شغل توسط دولت دوازدهم ایجاد شده 
است: »در فصل بهار امسال 703 هزار شغل ایجاد شد و به من اطلاع دادند که 

در فصل تابستان 795 هزار شغل ایجاد شده است.«
علاءالدین ازوجی مدیرکل دفتر سیاستگذاری و توسعه اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم 10 روز قبل از این اظهارات اسحاق جهانگیری 
تعداد بیکاران کشور را سه میلیون و صد هزار نفر اعلام کرده بود. حال مبتنی بر 
صحبت های معاون اول رئیس جمهور، اگر دولت دوازدهم بتواند بر روند شش 
ماهه نخست امسال خود ادامه دهد، ریشه بیکاری تا پایان امسال خشکیده خواهد 

شد و کشور در سال آینده نیاز به واردات نیروی کار خارجی خواهد داشت.
البته علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در واکنش به اظهارات 
اسحاق جهانگیری گفت، دولت با وضعیت فعلی حداکثر توان ایجاد 400 هزار 

شغل را دارد)!(
بااینعملکردفاجعهبار

1/5میلیونشغلدرستکردهاید؟!
گزارش های مرکز آمار ادعای جهانگیری درباره ایجاد 1/5 میلیون شغل 

را رد می کند.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به اظهارات معاون اول رئیس 
جمهوری مبنی بر ایجاد اشتغال یک و نیم میلیونی در بازه شش ماه تصریح کرد: 
آقای جهانگیری پاسخ دهند که کجا 1/5 میلیون شغل ایجاد کرده اند؛ گزارش هایی 
که از مرکز آمار دریافت می کنیم خلاف اظهارات آقای جهانگیری را نشان می دهد.

سمیه محمودی، در گفت وگو با شبکه اطلاع رسانی راه دانا؛ با اشاره به اظهارات 
معاون اول رئیس جمهور مبنی بر ایجاد اشتغال یک و نیم میلیونی در بازه شش 
ماه تصریح کرد: در استان اصفهان که قطب صنعتی کشور است بیکاری روز 
به روز در حال افزایش است و اصفهان رتبه چهارم بیکاری در کشور را کسب 
کرده است که این رتبه برای استانی مانند اصفهان که در بسیاری از صنعت ها 

پیشرو بوده فاجعه است.
وی با بیان اینکه دولت نتوانسته است در بحث اشتغال عملکرد خوبی داشته 
باشد گفت: دولت در موضوع اشتغال تنها به ارائه آمار بسنده کرده و کار جدی 

ندیده ایم که در این زمینه برای مردم انجام داده باشند.
محمودی با انتقاد از وضعیت افزایش بیکاری در استان های صنعتی کشور بیان 
داشت: امروز در شهرهای صنعتی کشور آمار بیکاری افزایش یافته و متقاضیان 
بیمه بیکاری نیز روز به روز در حال افزایش است که باید دولت اقدام جدی تری 

نسبت به این موضوع انجام دهد.

گفت: شرکت فرودگاه های ایران یک هواپیمای »فلایت چک« 
را که قیمت آن 3 میلیون یورو بوده است به قیمت 11 میلیون یورو 

خریده است!
گفتم: مگر برای خرید مناقصه نمی گذارند تا از شرکتی خرید 

کنند که کمترین قیمت را پیشنهاد می کند؟!
گفت: البته که مناقصه گذاشته اند و یکی از شرکت های فروشنده 
قیمت همان هواپیما را 3 میلیون یورو اعلام کرده ولی شرکت فرودگاه ها 

از شرکتی که قیمت را چند برابر اعلام کرده بود، خرید کرده است!
گفتم: یعنی در خرید یک هواپیما 4 برابر قیمت اصلی 

هپل هپو شده است؟!
گفت: چه عرض کنم؟! فکرش را بکن که چه وعده هایی داده بودند 

و چی شده؟!
گفتم: به قول شاعر؛

ما ز یاران چشم یاری داشتیم
هندونه کاشتیم، کدو برداشتیم!

تسلیت به همکار
با نهایت تأسف مطلع شدیم همکارمان آقای محمدعلی خالق نژاد در 
دفتر نمایندگی کیهان در تکاب در غم از دست دادن پدر گرامی اش به 
سوگ نشسته است ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحوم غفران الهی 

و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

سرویس سیاسی-
وزارت  گزارش  هفتمین  در 
امورخارجه درخصوص روند اجرای 
برجام آمده است: احتمال بازگشت 

تحریم های هسته ای وجود دارد.
در روزهای گذشته هفتمین گزارش 
وزارت امورخارجه در اجرای تبصره یک 
قانون »اقدام متناسب و متقابل دولت 
جمهوری اسلامی ایران در اجرای 
برجام« تهیه و به کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس تقدیم شد. 
این گزارش در سه بخش الف( موانع و 
چالش ها؛ ب( آخرین تحولات در حوزه 
رفع تحریم ها و ج( آخرین تحولات در 
حوزه فعالیت های هسته ای، به تحولات 
مرتبط با اجرای برجام در دوره سه 
ماهه 26 تیر لغایت 26 مهر 1396 

پرداخته است.
لازم به ذکر است که گزارش قبلی 
وزارت امور خارجه- ششمین گزارش- در 

تیرماه سال جاری منتشر شد.
در ادامه به بخش هایی از هفتمین 
امورخارجه اشاره شده  گزارش وزارت 

است.
در ابتدای این گزارش آمده است: 
مهم ترین تحول در رابطه با برجام 
طی سه ماه اخیر و در سطح کلان، 
خودداری رئیس جمهور آمریکا از تائید 
پایبندی جمهوری اسلامی ایران به 
مفاد برجام می باشد که در تاریخ 21 مهر 
1396، علیرغم گزارش های مکرر آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مبنی بر اجرای 
کامل تعهدات برجامی از سوی ایران، 
صورت گرفت. تائید یا عدم تائید پایبندی 
ایران به برجام از سوی رئیس جمهور 
آمریکا یک موضوع داخلی آمریکا است 
اما می تواند بر ادامه اجرای تعهدات آن 
کشور طبق برجام و اثربخشی نظام رفع 
تاثیر تعیین کننده  تحریم های برجام 

داشته باشد.
این گزارش می افزاید: آقای ترامپ 
که از پیش از انتخاب به ریاست جمهوری 
مخالفت شدید خود با برجام را آشکار 
کرده بود، طی 9 ماه گذشته به دلیل 
مبانی و ساختارهای برجام، رویکرد 
حکیمانه جمهوری اسلامی ایران، و 
عدم همراهی بین المللی با وی، قادر به 
فسخ یکجانبه این تفاهم نشد و نهایتا 
تصمیم گرفت با استفاده از یک سازوکار 
داخلی و عدم تایید پایبندی ایران به 
برجام، تصمیم گیری در مورد خروج از 
برجام و بازگشت تحریم های آمریکا را 
به کنگره محول نماید. در مورد نحوه 
رفتار کنگره احتمالاتی وجود دارد که 
هیچ کدام قطعیت ندارد، اما احتمال 
بازگرداندن تحریم های هسته ای توسط 

کنگره که به معنای نقض فاحش برجام 
از سوی این کشور خواهد بود، یکی از 

احتمالات است.
چنانچه اقدام رئیس جمهور آمریکا 
در خودداری از تائید پایبندی ایران به 
برجام منجر به نقض عملی تعهدات این 
کشور در قبال جمهوری اسلامی ایران 
شود، یا کنگره اقدام به بازگرداندن 
تحریم های هسته ای نماید، مراتب 
بلافاصله به هیئت عالی نظارت بر برجام 
و مجلس محترم شورای اسلامی جهت 

تصمیم مقتضی گزارش خواهد شد.
در عین حال تردیدی نیست که 
صرف خودداری رئیس جمهور آمریکا 
از تایید پایبندی ایران به برجام به رغم 
گزارش های مکرر آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، و سخنان ضد برجامی 
رئیس جمهور آمریکا، به منزله بی اعتنایی 
مستکبرانه آمریکا نسبت به دیدگاه مرجع 
صالح بین المللی و صریح از بندهای 26، 
28 و 29 برجام و مغایر با اصل حسن نیت 

در ایفای تعهدات می باشد.
بی اعتنایی به قانون

در ابتدای این گزارش تاکید شده 
است که وزارت خارجه براساس قانون 
»اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری 
اسلامی ایران در اجرای برجام« این 

گزارش را تهیه کرده است.
متاسفانه مقامات ارشد دولت و 
دستگاه دیپلماسی تاکنون به دفعات 
از اجرای این قانون شانه خالی کرده 
و در واکنش به نقض فاحش برجام از 
سوی آمریکا، در اقدامی غیرمسئولانه 
تمام امور را به هیئت نظارت بر برجام 

حواله داده اند.
این در حالی است که در بخشی از 
قانون »اقدام متناسب و متقابل دولت 
جمهوری اسلامی ایران در اجرای 
برجام« مصوب مجلس شورای اسلامی 
تاکید شده است که »دولت موظف 
است هرگونه عدم پایبندی طرف 
مقابل در زمینه لغو مؤثر تحریم ها یا 
بازگرداندن تحریم های لغو شده و یا 
وضع تحریم تحت هر عنوان دیگر را 
به دقت رصد کند و اقدامات متقابل در 
جهت احقاق حقوق ملت ایران انجام دهد 
و همکاری داوطلبانه را متوقف نماید و 
توسعه سریع برنامه هسته ای صلح آمیز 
جمهوری اسلامی ایران را سامان دهد به 
طوری که ظرف مدت دو سال ظرفیت 
غنی سازی کشور به یکصد و نود هزار سو 

افزایش یابد.«
علاوه  بر شانه خالی کردن دولت از 
اجرای قانون »اقدام متناسب و متقابل 
دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای 
برجام« و همچنین بی توجهی به 29 

شرط ابلاغی، هیئت نظارت بر اجرای 
برجام نیز تاکنون هیچ تحرک درخوری 
نداشته و متاسفانه کمترین اثری در 
مناسبات سیاسی و اقتصادی از آن 

دیده نمی شود!
تحریم ها

 همچنان پابرجاست
در بخش موانع و چالش ها آمده 
است: در طول یک سال و نه ماه 
که از اجرایی شدن برجام می گذرد، 
مجموعه ای از نقض، بدعهدی، تاخیر، 
تعلل و تخطی از اجرای برجام توسط 
دولت آمریکا صورت گرفته است که 
از سوی جمهوری اسلامی ایران در 
قالب 10 نامه از سوی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران به خانم موگرینی 
کمیسیون  هماهنگ کننده  عنوان  به 
مشترک برجام، ثبت و ضبط شده است. 
این موارد هر بار در گزارش های سه ماهه 
وزارت امور خارجه به کمیسیون محترم 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
نیز درج شده است. در این گزارش 
مجموعه ای از مهم ترین آنها یک بار 
دیگر به اطلاع مجلس محترم می رسد:

- تعلل عمدی دولت آمریکا در رفع 
موثر تحریم های هسته ای، به نحوی که 
در موارد متعددی این تعهد صریح آمریکا 
به صورت مقطعی، کند و در برخی مواقع 

به نحو بازدارنده ای پیچیده بوده است.
- تاخیر غیرموجه از سوی وزارت 
خزانه داری آمریکا در صدور مجوزهای 
لازم برای فروش یا اجاره هواپیمای 

مسافربری به ایران؛
- پیچیده نمودن و مشروط ساختن 
مقررات رفع تحریم ها از سوی وزارت 
خزانه داری آمریکا به منظور ایجاد تردید 
در بانک های غیرآمریکایی و اکراه آنها از 

همکاری با ایران؛
اسقاطیه های تحریم های  - تمدید 
ایران توسط دولت جدید آمریکا به شکلی 
که عامدانه و از حیث شکل، مفاد، زبان 
و اقدامات همزمان )از جمله افزودن 
از اشخاص و نهادهای  همزمان شماری 
ایرانی به فهرست تحریمی( کمترین 
فضای مساعد را برای بهره مندی کامل 
ایران از لغو تحریم های مشخص شده 
در پیوست شماره 2 برجام فراهم سازد؛

تناقض
در بخش آخرین تحولات در حوزه 
رفع تحریم ها آمده است: پس از اجرای 
برجام، تحولات و گشایش های قابل 
ملاحظه ای در حوزه مالی و بانکی رخ 
داده که موجب خروج نظام بانکی و 
مالی از مرحله بحرانی و بن بستِ دوران 

تحریم شده است.
این در حالی است که در همین 

گزارش تاکید شده است که بانک های 
خارجی به دلیل سنگ اندازی های 
وزارت خزانه داری آمریکا از همکاری با 

ایران امتناع می کنند.
علاوه بر این در روزهای گذشته آقای 
ظریف اعلام کرد که [علی رغم سپری 
شدن حدود 21 ماه از اجرایی شدن 
برجام] هنوز نتوانستیم یک حساب در 

بانک های انگلیس باز کنیم.
پیش از این اظهارنظر نیز دیگر 
مقامات ارشد دولت به عدم گشایش در 
امور بانکی در پسابرجام اذعان کردند. 

از جمله:
- برای ارتباط با بانک های بزرگ 
جهانی دچار مشکل هستیم و آنها با ما 
کار جدی نمی کنند. انتظار ما این بود که 
بعد از برجام ما بتوانیم با بانک های بزرگ 
هم کار کنیم اما به دلایل مختلف ما هنوز 
نتوانسته ایم با این بانک ها کار کنیم. 

)طیب نیا، وزیر اقتصاد دولت یازدهم(
- 8 ماه پس از اجرای برجام، به 
خاطر مجازات های آمریکا، هیچ یک از 
بانک های بزرگ اروپایی کار با ایران را 
شروع نکرده است. )ظریف، وزیر امور 

خارجه(
- بعد از گذشت یک سال از اجرای 
برجام هنوز برای جذب فاینانس موفق 
نشده ایم. )جهانگیری، معاون اول دولت(

- [ 22 ماه پس از امضای برجام] 
بانک های خارجی با ایران تعامل می کنند 
و ما کم تر ناگزیر می شویم که پول خود 
را با چمدان حمل ونقل کنیم. )ظریف، 

وزیر امور خارجه(
جای خالی اقدام متقابل

به جرأت می توان گفت که یکی 
از علت های اصلی افزایش تحریم ها و 
گستاخ تر شدن دشمن در پسابرجام، 
واکنش منفعلانه دولت آقای روحانی 
نسبت به اقدامات خصمانه طرف مقابل 

است.
 در حالی که مقامات ارشد دولت بارها 
اذعان کرده اند که تقریبا هیچ دستاوردی 
از برجام عاید ایران نشده و آمریکا 
متن و روح برجام را به صورت فاحش 
نقض کرده، اما واکنش دولت به فشار 
ایمیلی،پیام توئیتری، گلایه محترمانه و 
نامه نگاری و گزارش نویسی خلاصه شده 
است.اقداماتی که به هیچ عنوان اثری از 

اقدام متقابل در آن دیده نمی شود.
فلسفه اصلی اقدام متقابل، 
تاثیرگذاری بر رفتار طرف مقابل و وادار 
کردن آن به عقب نشینی و یا حداقل 
منصرف کردن آن از زیاده خواهی های 
بیشتر است. متاسفانه تاکنون چنین 
واکنشی از سوی دولت آقای روحانی 

مشاهده نشده است.

احتمال بازگشت تحریم های هسته ای!
گزارش وزارت خارجه از سرانجام برجام

پایگاه خبری آمریکایی به نقل 
از منابع آگاه گزارش داد: دولت 
ترامپ تحت فشار فزاینده ای از 
سوی کنگره قرار دارد تا توافق 
میان بوئینگ و ایران را لغو کند و 
دولت آمریکا احتمالاً این قرارداد را 

لغو خواهد کرد.
بر پایه این گزارش، دولت ترامپ 
تحت فشار فزاینده ای از سوی کنگره 
قرار دارد تا توافق میان بوئینگ و یک 
ایرلاین ایرانی را که ادعا شده در زمینه 
ارسال نیروی نظامی به دیگر کشورهای 
منطقه نقش داشته لغو کند و دولت 
آمریکا احتمالاً این قرارداد چند میلیارد 

دلاری را لغو خواهد کرد.
این گزارش مدعی شده که ایران 
ایر از هواپیماهای تجاری برای انتقال 
نظامیان ایرانی به مناطق جنگی در 

کشورهای منطقه استفاده کرده است.
به گفته مقامات آمریکایی و افراد 
دخیل در موضوع در کنگره، تصمیم 
اخیر دولت ترامپ برای افزایش فشار 
بر ایران و تضعیف برجام موجب تغییر 
طرز فکرها در مورد قراردادهای بوئینگ 
با شرکت های ایرانی شده است. این 
قراردادها برای نهایی شدن نیازمند 
مجوزهایی از سوی خزانه داری آمریکا 

هستند.
به گفته این منابع دولت ترامپ گفته 
با نگاهی به شدت انتقادی قراردادهای 

فروش هواپیما به شرکت های ایرانی را 
بررسی خواهد کرد و در حال انجام 
اقداماتی در راستای لغو این قرارداد 

هست.
هرچند این قراردادها می تواند 
فرصت های شغلی جدیدی در آمریکا 
ایجاد کند، اما مقامات آمریکایی و دیگر 
منابع به فری بیکن گفته اند که دولت و 
کنگره اجازه به سرانجام رسیدن هیچ 
قرارداد تجاری ای را نخواهند داد که به 
اهداف نظامی آمریکا و تسلط این کشور 

بر منطقه کمک کند.
هرچند هنوز تصمیم نهایی در مورد 
لغو یا عدم لغو این قراردادها گرفته نشده، 
اما مقامات ارشد آمریکایی منتقد قرارداد 
بوئینگ با ایران هستند و این معاملات 
را منطبق با منافع امنیت ملی آمریکا 

نمی دانند.
به گزارش تسنیم، یک منبع نزدیک 
به مذاکرات دولت در این زمینه گفت: 
»این یک اجماع محتاطانه و یک 
فرآیند در حال انجام است... آنها دارند 
تمام جوانب امر را می سنجند. موضوع 
تنها بر سر این مسئله نیست که 
درآمدزایی بیشتر برای بوئینگ مهم است 
یا جلوگیری از اعزام نیروهای ایران برای 
اسد، اما من فکر نمی کنم دولت ترامپ 
به آسانی اجازه دهد یک شرکت، حتی 
یک شرکت آمریکایی، ماشین جنگی 

ایران را تقویت کند«.

پایگاه خبری واشنگتن فری بیکن:

ترامپ احتمالاً قرارداد بوئینگ 
با ایران را لغو می کند


